Q V A E S T I O IX.

VTRVM IJ, QVI AQVARVM
inspectores vulgo habentur, re vera sub
terris aquas videant.

A R T I C V L V S I.

QVÆSTIONIS IN VTRANQVE
partem discepatio.

Indicia laten-
tis aquæ

Ro explicatione propositæ dubitationis aduertēdum est, ex ijs, qui Aquileges nuncupantur, quosdam esse, de quibus Plinius lib. 31, natural. histor. capit. tertio agit, qui tantum externis quibusdam indicijs explorant, vbi aquæ subsint; quibus ad id præter vulgares notas, videlicet iun-
cum, aut arundinem, multumque alicui loco incubantem ranam; Illud peculiare signum est, si ante solis ortum longius intuentibus ex halatio aliqua nebulosa prætenuis appareat: quam tamen ex edito speculantur proni, terram mento attingente. Est etiam vt loco ci-
tato ait Plinius, alia æstimatio peritis tantum nota, quam feruentissi-
mo æstu sequuntur, dieique horis ardentissimis, qualis ex quoque loco repercussus splendeat, Nam si terra sitiente humidior est ille, indubi-
tata spes promittitur; sed tanta intentione oculorum opus est, vt in-
dolescant, quod fugientes ad alia experimenta decurrunt, &cæt. Alij sunt, qui profitentur se aquas terra latentes intueri. De his nostra quæstio est. Nam quòd hoc fictitium omnino sit ex eo videtur ostendī, quia cùm visio non fiat nisi transmissis ab obiecto speciebus per diaphanum actu illustratum, terra verò opaca sit, ac nequaquam lu-
mini peruia: quonam modo aqua terræ sinu oblitescens videri pote-
rit? Secundò, quia vel id prouenit ex perspicacitate, & acumine; vel ex qualitate aliqua ijs hominibus naturæ dono insita. Primum dicen-
dum non est, cum ij homines cætera non acutius videant. Nec secun-
dum, quia non appetet quænam eiusmodi qualitas sit; ergo, &cæt. Accedit quòd nonnulli, qui hoc munus venditabant fassi sunt nihil se-
minis, quām aquam sub terris videre, seque id ad quæstum finxit.
Quare & ij, quorū dicto effossis puteis aquæ repertæ sunt, quibusdā
venere in suspicionem initi cum Dœmonibus fæderis.

Quibus ra-
tionibus pro-
betur non vi-
deri aquas
sub terra.

Pro aquarum
inspectoriis.

De his signis
Vtrumq; lib.
8. de Archib.
tura. cap. 1.

At enim in contrariam partem non desunt etiam argumenta. Ac primū, quòd tametsi mirum sit, non debeat tamen impossibile iudica-

judicati , quosdam esse , qui eo naturæ munere afficiantur ; ut sub terris aquas videant , reddi potest probabile multorum hominum exemplis , quibus peculiares quædam affectiones præter communem ordinem , & consuetudinem ab ipso ortu datae sunt. Nam Alexander Macedo ex cute , & membris suauissimum odorem afflatabat ; & qui eius mensis præferat Demophoon in Sole , balneoque rigebat , æstuabat in umbra. Tiberius Cæsar ex pergefactus noctu paulisper non aliter , quam media luce , omnia contuebatur , paulatim tenebris se se obducentibus : & nostra etiam ætate ciuis quidam Brigantinæ urbis in Lusitania noctu adeò acutè videbat , ut minutissima quæque distingueret. Athenagoras Argiuss à Scorpionibus percussus nihil dolebat. Tintyritæ incolæ Aegypti inter Crocodilos impunè versantur. Quædam Aethiopum gens ex aduerso Meroes ad usque fluvium Hydaspem citra periculum aspides comedunt. Longum esset cætera persequi. Solet quippe natura hisce quasi digressionibus extra chorum saltare , ut extraordinaria varietate vniuersi pulchritudinem augeat.

Item , quod non repugnet cerni prædicto modo aquas , probatur ex eo , quia lynxes dicuntur ea , quæ trans parietem sunt , aspicere : quod etiam historici de quodam Argonauta , qui Lynceus dictus est , memoriæ prodiderunt. Nec officit quod non videatur per terræ obscuritatem transmitti possesse imagines ab aqua ad aspectum. Enim verò haud improbabile est , quod Stoici Philosophi tuebantur , videlicet terram non nihil luminis imbibere , atque adeò etiam ea , quæ terræ sinu saltum ad aliquam distantiam inclusa sunt , iacere ex se proprias imagines , verum ita tenues , ut ordinariè , & communi videndi facultati non congruant , sed ei , qua prædicti aquileges sunt. Nec item specierum traiectionem impediet terræ densitas : siquidem densior quam terra est crystallus , quæ tamen luce perfusa species transmittit.

A R T I C V L V S II .

Q V A E S T I O N I S
Explicatio.

HI S ita in utramque partem disputatis , nonnulli ætatis nostræ nobiles Philosophi affirmatiuam partem amplectuntur ; nimis reperi homines , qui e vera aquas terra latentes conspicunt. Adducuntur autem ut ita opinentur , non tam philosophicis rationibus , quam experientia. Fuerunt enim non pauci extantque adhuc nonnulli , qui multis in locis occultam aquæ vim sua inspectione ostenderunt ; non interuenisse autem ad id opem Dœmo-

num suadet diligens, & accuratum examen, quo eorum hac in re probitas publici iudicij autoritate explorata fuit. Tum vero quod quibusdam etiam brutis animantibus hanc cernendi vim a natura datam fuisse perhibent, argumento quod certis quibusdam locis aspectu magnoperè terrebantur, ubi eruta terra, subterfluentes aquæ repertæ sunt.

Satis sit argu-
mentis pro-
vtra que parte
adductis.

Qui negatinam partem sequuntur, ea, quæ diximus experimen-
ta ad externa signa, ad mendacia, ad beneficia, ad casum referunt. Si qui
tamen affirmatiuam sequi voluerint, ad primam aduersariorum ratio-
nem respondebunt cum Stoicis, terram quidem opacam, & obscuram
esse, non quia nihil protus luminis interius saltem intra poros admittit,
sed quia id adeò exiguum est, ut pro nihilo habeatur; præsertim cum
ordinariè sub aspectum non cadat. Non videre autem aquileges aquā
sine aliquo lumine, argumento est, quod aquam exploraturi me-
ridianam lucem querunt, & solis splendorem, quo nimurum è profun-
do species hauriant, & ad aspectum euocent. Quæ species per aerem
poris terræ contentum fortè traijcantur.

Non videbi-
tot aqua sub
terra sine ali-
quo lumine.

Ad secundam dicendum, vt plurimum id non prouenire ex nimia
perspicacitate, saltem respectu omnium visilium, vti probat argu-
mentum, sed ex peculiari affectione occulta, quæ visus proportionē
ad usum talium specierum, & tam exigui luminis habet: quanquam
interdum cum ea proportione repertum fuisse dicitur mirum acumen
ad res omnes quam longissimè tuendas; vt in Lynceo Argonauta,
cuius supr mentionem fecimus, qui non solum terra interposita vi-
debat, sed solitus etiam fuisse perhibetur exeuntem a Carthaginē
classe Punicam, numerumque navium ex specula Lybicana mani-
festissimè notare. Idemque, quod paucis mortalium contigit, nouissi-
mam lunam, primamque in signo Arietis eodem die conipexit.

Ad ultimum, haud mirum esse, quod quidam videre se aquas fin-
ixerint cum non viderent, nihil enim in istiusmodi rebus tam cer-
tum, & constans, quod simulatores non inueniat.

Plinius lib. 2.
cap. 17.

CAP. I.

Capitis Octavi Explanatio*

Na Vnc autem.} A visu ad auditum transit, quod hic sensus secundum dignitatis locum inter ceteros sensus externos vendicet, ut progressu patebit. Continet autem haec disputatio partes quinque. Vnam de obiecto auditus, hoc est, de sono: alteram de eius functionibus: tertiam de organo: quartam de sonorum differentijs: quintam de instrumentis, & generatione vocis.

C A P. VIII

Text. 77. **N**unc autem post hæc de sono & auditu determinemus oportet. Est itaque sonus, duplex: quidam enim

est actu; quidam potentia sonus. Nam corporum quædam non habere dicimus sonum, ut spongiam, lanam, & huiuscmodi, quædam habere, ut æs, & quæcumque solida, lœviaque sunt, quia possunt sonare, id est, inter se, & auditum sonum efficere. b

Fit autem actu sonus.} Docet ergo ib primis sonū duplice esse: vnum actu,

alterum potestate. Sonus

actu, est cum corpora sonū

efficientia actu colliduntur:

potestate, cum corpo-

ra, quæ sonare queant, non

actu colliduntur, sed po-

tentia tantum.

b Fit autem actu sonus.}

Agreditur ad explicandum

quoniam modo sonus actu

fit; cum vero sonus du-

plex sit: directus, & refle-

xus; prius de directo, qui

reflexum necessariò ante-

cedit, differit. Docet igitur

ad directum sonum eden-

dum tria corpora concur-

tere, nimirum corpus per-

cutiens, percussum, & me-

diū, quod intercipitur.

Id vero ita probat. Sonus

resultat ex ictu, seu percus-

sione, hec autem non da-

tur nisi vnum corpus per-

cutiat, alterum plagam ex-

cipiat. Igitur ad sonū pro-

duceendum duo exiguntur

corpora. Deinde, percussio

non fit nisi vnum corpus

ad alterū loco moveatur:

hec autem motio indiget

medio, cum latitudo sit in

vacuo. Igitur tria corpo-

ra ad sonum conuenient;

duo extrema, & vnum me-

diū.

c Atque ut diximus.}

Docet qualia esse debeat

ea corpora, quæ percussa so-

nū edicuntur, idque non

nullis propositis condicio-

nibus edifferit. Prima est,

ut sit dura, sic enim sibi

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

nora ad sonū

mol diuerberatus ionabit; nec frustratim communis silentio egredietur; tertia, ut sit concava: efficiendū

Nam haec ad sonum efficiendum aptiora sunt: quia aer intus inclitus post ictum ad latera concava dura, lœvia, &

vacuo

mutuò obstant, & interclusum aerem ferent; cuīs conditiōnis de seculū corpora lata non sed

Corpora ap-

dunt sonum: secunda est, ut sit lœuis, quia lœvum vna est & quilibet superficialis, qua totus aer si-

Quod soni percutitur, ut in tintinnabulis videmus. Deinde, agit de medio soni, docetque id esse aerem & aquam; licet haec non sint precipua causa sonum efficiens, sed corpora solida aere compitentia, ita ut percusionis motus dissipationem aeris preueniat, ac vincat. Unde sit ut percussio velox, & concitata eile debeat, alioquin sensim aer diffueret absque ione. Quod Aristoteles exemplo declarat. Nam aeneum cumulum descendenter, si quis celestiter, ac vehementer percuteat, ita ut ob velocitatem eius diffusio nem preueniat, sonum efficit, contra vero accidet si aream sensim, & leviter fricatur.

d Fit autem Echo. } Disserit de generatione Echus seu soni reflexi, quem ait fieri cum sonus ex ione resulcat; id est, cum aer iulus in corpus, quod ei redditur incurrat, tamque vterius progredi non possit, dissipetur, & diffundatur, ut pilla. Docetque sepius per huiuscmodi reciprocas voces fieri, licet pro sua exilitate sensum effugiat; quod & in lumine accedit, nam etiam ita nobis effulget, semper resiliat, etiam in eas partes, ubi est umbra; alioqui tenebrae vbiique essent, exceptis locis soli oppositis, ubi splendor & radius palam inueniatur. Sic igitur & soni refle-

Quemcunq; sonum comittatur Echo, ex sono percussus aer inde quanquam non nit corpus, unde recipietur, non tamen semper percipiatur.

xio semper fit, quia semper resiliat, etiam in auribus est collocatus, intus est conditus ut sit immobilis, atque ut hoc exacte sentiat differencias omnes motus. Et propter hoc in aqua etiam audimus, quia non ingreditur in ipsum insitum aerem, nec in aeren ob obliquitates ipsius aqua; quod si acciderit, non audimus. Nec ite, si agrotanerit ipsa membrana. Quemadmodum etiam non videmus: cum ea pellis agrotat, quae pupillā complectitur.

f At enim signum id est audiendi, vel non audiendi. Nam auris semper sonat perinde ac cornu, semper enim aer insitus motu suo quodam in auribus agitatur. Verum ipse sonus alienus est, & non proprius. Et propterea veteres vacuo nos inquiunt audire, ac personante; quia audimus eo, quod determinatum aerem habet. Sed utrum borum duorum sonet: utrum id quod verberatur, an id quod verberatur? At constat utrumque sonare, modo autem diuerso. Sonus enim motio est eius, quod est motu moueri potest, quo mouentur ea, quae resilient a corporibus. In multis cum quispiam percudit. Nec omne quodvis tam verberatum, quam verberans sonum efficit, ut diximus, non enim ut patet, sonus efficitur, si acus feriat acum. Sed opus est, ut id, quod verberatur, sit planus quo simul aer inde resiliat, totusve concurtiatur. Hoc que differentiae sonorum actu sono manifeste fieri solent. Nam ut absque lumine non videntur coores, sic neque acutum graueque sine sono discernitur. Hec autem a tangibilibus trans-

e Ide est autem a situ. } Explanat qua ratione audiendi instrumentum a sono immutetur. **auditus** in **instrumentum** a sono moⁿegatur. **Instrumentum** in **sonu** moⁿegatur. **Habet** quippe auditus organo suo congenitum aere, qui ab externo aere moto notionaliter a sono notionaliter etiam, id est, per species mouetur. Ideoque non omnia animantia membra audiendi vi pollent, quia non omnibus huius modi aer innatus est, sed tantummodo auribus, intra quas obliuiscit. Porro discriminem est inter externum aere, & eum, quem auribus datum po-

nimus, quod licet uterque soni expers sit, ille tamen facilè dissipatur, sonumque edit, hic verò immotus persistit, ut omnia sonorum genera comprehendat, & dignoscat, quemadmodum & hunc crystallinus omni colore vacat, ut colores omnes percipiat: ob eam, causam etiam intra aquam audiuntur, quia ipsum aerem auditui congenitum aqua non subit. Quod si unquam vehementius factum est in petra, eo irrumpt, non sentitur sonus. Quod similiter accidit cum membrana aerem ipsum copie detinens virtus aliquo laborat.

Text. 87. traslatione dicuntur acutum nanque multum in breui tempore sensum mouet: graue verò longo in tempore parum. Non igitur idem est acutum, & velox, neque graue tardum, sed fit alterius quidem motus propter velocitatem talis: alterius autem talis ob tarditatem. Et similia esse videntur acuto, atque obtuso, quae sunt in tactu nam acutum quidem quasi pungit, obtusum autem quasi pellit) quia illud in paucō, hoc in multo tempore mouet. Quare fit ut illud sit velox, hoc tardum. Atque de sono quidem determinatum sit hactenus. i Vox autem sonus quidam est animalis. Nihil enim inanimatorum, vocem habet, sed similitudine quadam dicuntur vocem emittere, ut tibia, lyra, ceteraque inanima ta, quae cuncte extensionem, concentum, & locutionem: horum enim soni similes esse voci videntur, quia vox & haec eadem habet. At qui complura sunt animalium, quae non eliciunt vocem, ut ea, quae sanguinis expertia sunt, & eorum quae sanguinem habent pisces, atque id non a ratione. Siquidem sonus motio quedam aeris est. Sed qui vocem dicuntur emittere, ut Acheloi flumij pisces, ijs branchijs sane sonitant, vel aliqua simili parte. Vox autem & sonus est animalis, & non quavis efficitur sine discrimine parte. Sed cum aliquo percutienti aliquid, & in aliquo, quod quidem est aer, sonus effici soleat, iure profecto vocem, animalium ea solum habebunt, quae suscipiunt aerem. Nam enim ipsa natura ut ad gustum, & locutionem vtitur lingua, quorum gustus quidem necessarium est (quapropter pluribus inest) interpretatio verò est gratia boni, sic & aere, qui respiratione trahitur ad duas vtitur operationes, ad internum, inquam, disponendum calorem, quod quidem est necessarium, & causam in alijs explicabimus, & ad vocem etiam conficiendam ob bonum.

Text. 88. Instrumentum autem respirandi fauces sunt, pulmoque, id est, gratia cuius est ista pars. Nam ea, quae graduntur, hac in parte plus habent caloris, quam cetera. Is præterea locus, qui circu cor est primus, respiratione nimis rumeget. Idcirco necessarium est aerem ingredi respiratione attractum: **Text. 89.**

Quare vox est ictus aeris respiratione attracti, qui quidem ab anima fit ea, quae in his partibus collocatur ad eam partem,

dantur. Explicat vero quid sit acutum, & graue in sonis, ducta similitudine ab ijs, quae tactum faciunt. Ut enim in his acutum dicitur quod in mucronem desidens breui tempore magnam plangam inficit: obtulum vero, quod in multo tempore non ferit, sic acutum sonum appellamus, qui breui tempore auditum acriter mouet; grauem, qui patitur. Vnde recte colligit Aristoteles non cundem esse velocem, & tardum sonum, acutum, & grauem. Nam ut in ijs, quae tanguntur, acutum sequitur incisio, & velox dimisio corporis; obtusum vero pulsio, & tarda sectio, sic acutum sonum celeritas, comi-

f At cum signū. } Quod Aerem idem
congenitus aer atque immotus organum sit audiēti
signo quodam ostendit. Si enim auris quodam veluti
bombo personat instar cornu, minime audimus, in moto
scilicet & agitato, atque adeò male affecto interno
iilo aere. Qua de causa inquit Aristoteles) veteres qui
dam putabant etiam in va
cuo audiendi actionē elicere posse, quod sat esset intran
os cogenitum aerē pulsari.

g Sed virū horū. In qua
stionem adducit, quidoam
soni causa ceci dedit, per Tam percuti
coticens ne, an percussū. Refens, quā per
pondet virūunque esse causam cuiusū corporis
sonis, alia tamen, atque alia
est causa ratione. Percussū quatenus

resistēdo, percutiens quatenus
fericendo in causa est ut in
terceptus aer dissolter, siquid
de sonus ex conflictu duorum
corporum, & aeris dissoluta
nascitur. Deinde, rursus ex
plicat cuiusmodi esse habeat
corpora, quae se ierunt ad
sonū, utique leviora, & plana
esse oportere, quia ab alperis
ob eminentias, & superfici
cum inæqualitatē non
resilit unus aer continuus,
quod ad sonum necessarium
est, sed difficit, ac dispergitur.

b Atque differentię so
norum. } Soni species, seu
differentias inuestigat, & qua
ratione percipientur docet
autem, sicut virus non distin
guit colores absq; lumine,
neque auditum sono in
teroscere, nisi cum actus e

Quis acutus
sonus, quis
graues.
Acutus sonus
velox est, gra
uis tardus.

comitatur, grauem tarditas. Quid ex fidium sonis accommodatè explicat Philoponus. Eatū tñim postrema, quæ Nete dicitur, quia nimis tēla est, cùm pulsatur, aerem velociter percudit, & acute sonat: dñque eundem sonum retinet: contra verò accidit in prima fidium, quæ graueni edit sonum, diciturque Hypate. Lege Aristotelem sect. 19. Problem. q. 31 & q. 37.

i Vox autem sonus. Egit de sono in communione, nunc de quadam eius parte, hoc est, de voce differit; ut verò integrum vocis definitionem colligat, ius particulas singulatum pertraclat. Monet ergo in primis, vocem esse sonum animantis. Quod si quis obijciat tibiam, aliaque instrumentata:

quibus concentus efficitur, etiam dici vocē ed:re; res pondet, ijs non propriè sed per analogiam vocis nomē accōmodari: imò nec omnibus animantibus vocem competere, cum ea careant exanguia, & ex ijs, quæ sanguine prædicta sunt, pisces.

Quibus omnibus vox cō-

Animalia, quæ non respizāt, non vocem non edunt,

respirant. Vnde etiam natura instrumenta eis ad vocem negavit, siquidem vox absque aera eti aeris respiratione edi nequit. Nec obstat, inquit Aristot., quod pisces Acheloi suam vocem emittunt evidentur. Non enim veram vocem, sed sonos quosdam brāchijs aut ore, vel cauda, aliovè eiusmodi excitant.

Hic aliam definitionis particulam habet i volt, ut nimirum vox sit sonus animalis respirantis.

Kiam enim ipsa natura.) Aeris, sine cuius interventu neutram vox esse potest, duplex mus sonus est, nus esse inquit, Alterum quidem vīte necessarium, aliud vītē ad commoditatem dūntaxat: quippe necessarium est aer ad animantium respirationem, vt eius accessu, & reciprocatione cordis calor mitigetur, ac simili etiam fouetur: alioqui breui tempore animal nimoq; illu, ac fratre interierit. Observuit quoque aer ad vītē commodum, & ornatum, quatenus abique illo voices, & sermo esse non possunt: quemadmodum & linguæ duplex est usus: alter necessitatis ad gustandum, alter utilitatis ad vocē. Tandem hanc colligit vocis definitionem. Vox est ius aeris respiratione atracti, qui ab anima in pulmonibus existente cum quadam imaginatione efficitur. Quæ definitio in progressa nucleanda à nobis est.

tem, quæ gurgulio appellatur. Non enim omnis qui uis animalis sonus, vox est: ut diximus, (fit enim, ut & lingua sonus efficiatur, & etiam ut tussientes efficiunt) sed operat & animatum sit id quod verberat, & aliqua cum imaginatione. Vox enim sonus quidem est significatiuus, & non aeris eius, qui respiratione trahitur ut tussis, sed hoc feris aerem eum, qui est in gurgulione ad ipsum. Signū autē est non posse quenquam edere vocem spirantem, aut respirantem, sed aerem retinentem: detinens enim hoc ipso nimirum mouet. Patet autem & quam ob causam pisces vocē non fundunt, fauces enim non habent; at hanc partem non habent, quia non suscipiunt aerem, neque respirant. Sed qui ita dicunt vehementer aberrant, quam autem ob causam, alijs sermo est.

Text. 9L

Q V A S T I O I.

Q V I D N A M S O N V S, Q V A E veeius causa effætrix fit.

A R T I C V L V S. I.

S T A T V V N T V R N O N N V L. læ propositiones.

Hæc

Et C quæstio aliquot propositionibus enodanda est. **1. Proposition.**
Prima sit. Sonus non est ipse motus corporum se se
collidentium. Hæc propositio, quam communis phi-
losophorum sensus approbat, traditurque ab Auctorena
sexto Natur. parte. 2. cap. 6. suadetur primum, quia
motus est sensibile commune; sonus vero sensibile, p.
primum ad foliam audiendi vim pertinens. item, quia potest sonus distin-
di ad eas partes aeris, & aquæ, ad quas motus non peruenit. Tertio,
quia sonus motu fit, ut docuit Aristoteles hoc loco text. 78. nihil vero
a se ipso efficitur. Quartò, quia motus non est qualitas, vt patet, sonus
autem qualitas est ad tertiam qualitatis speciem pertinens. Quod si
objicias sonum esse ens fluxum, & in successione positum, cum eius
partes simul cohaerere non possint, sed vni intereunti succedat altera:
Id vero, quod ita se habet, vel esse tempus, vel motum. Quare cum tem-
pus non sit, necessariò motum esse; viderique id ad metem Aristotelis,
qui hoc loco textu. 83. & libro de sensu, & sensili capit. sexto dixe-
rit sonum esse motionem. Occurrentum erit sonum esse quid succe-
ssiuum, ut probat argumentum, non tamen per se, & intrinsecè, sed per
accidens, atque ita non esse tempus, aut motum; nec de genere quanti-
tatis; alioqui eslet etiam per se, ac visua extensus. Itaque successiuum
non eadem ratione, sed secundum analogiam tantum de sono, & de quan-
titate dici. Enim vero successiuum in quantitate supponit extensionem
partium: quæ ad indivisibilia copulentur: in sono autem minimè. Itē
successiuum in quantitate est, cuius partes per se, ac ratione sui conti-
nenter fluunt. In sono autem eatenus tantum continuatione flue-
re dicuntur, quia ad successionem motus, quem sequuntur, siue a quo
genitæ fuerunt, se se accommodant. Aristoteles vero cum sonum motionem
esse dixit, loquebatur in sensu non formam, sed causam praedicante,
hoc est, non in sensu formalis, sed causaliter, ut vocant, quasi diceret so-
num ex motu resultare. Si igitur petas quidnam sit sonus, dicimus esse
qualitatem sensibilem, quæ auditu percipi potest.

Secunda propositio. Generatio soni non est ipsa motio corporum
se se impotentium, eam tamen consequitur. Priorem partem huiuscè
propositionis ea ratio probat, quia motus localis non nisi ad ubi, siue
ad locum per se cōtendit: nec ullam nouam realitatem mobili ex se in-
fert, ut docuit Aristoteles octavo Physicæ Auscultationis libro cap. 7.
tex. 59. Itaq; generatio soni formaliter est alia actio terminata intrinse-
cè ad sonum, ut ad terminum per ipsam genitum. Quæ actio posset sona-
tio appellari, nisi verbū hoc tam male auribus sonaret, quæadmodū ex
ipso etiā locali motu alia dimanat sāpē actio ad colorē terminata, ut 2.
lib. de cœlo c. 7. q. 6. disseruimus; ac fortassis eo modo pleriq; cœlestes
influxus mediante latione dispensantur. Posterior vero pars inde cō-
picua est, quia null⁹ sonus nisi post corporū inter se conflictū gigni so-
let. Adde, id saltē velle Arist. quoties sonum motionem corporū se se colli-
dentiū esse ait; cū enim id in sensu formalis intelligi nequeat, ut dixim⁹,
reliquum est, ut ad sensu hui⁹ posterioris partis nostræ conclusionis ac-
cipi debeat.

Cc

Ter-

Sonus nō est
motus.

Probator. I.
autem ut ius
affinis esset

2.

3.

4.

Obiectio:

Soloitur.

Deficitur so-
nus.

2. Propositio.
Sonus proca-
sio, non est
ipsa corporū
motio.

3. Propositio.
Sonus immediatus ex aeris fractione quam ex corporum collisione existit.

Ibi sonus maior, ubi minor aeris fratio.

4. Propositio.
Corporum soliditas & molitudo non est simpliciternecessaria ad soni generationem.

Simplicius.

Themistius
Philoponus.
M. Albert.

Cur corpora levia sonant magis.

Tertia propositio. Sonus non sequitur immediatè collisionē corporum, sed fractionem aeris intermedij. Pro explicatione huiusc propositionis aduertendum est, ad sonum saltem perfectū non solū requiri collisionē corporū se se percutientiū, sed etiam fractionē intermedij corporis: (quod si de perfecto item sono agamus semper est aer, vt progressu patebit) hæc enim duo interuenire docuit Aristotel. text. 78. & text. 79. Est ergo inter philosophos disceptatio, num sonus prædictā collisionē, an potius fractionē proximè consequatur. Statuimus verò consequi proximè fractionē, quia aer inter duo corpora attritus primū frangitur, deinde fractus sonat. Concurrere autē non solū collisionem, sed etiam fractionē ad sonū, argumento est, quod interdum ea corpora, quæ vehementius colliduntur, minūsonant, vt duo ligna: & cōtra minimum collisa prolixiorem sonum faciunt, vt tintinnabula: id, quod ex eo potissimum nascitur, quia corpora ænea sua duritie, & lœvitatem aerem magis frāgunt. Similiter etiam cū nouus pannus scinditur longius crepat, quam aliud corpus durius; quia tunc vicinus aer hinc inde in plures partes distractus rumpitur.

Quarta propositio. Sonus non semp̄ fit duobus corporib⁹ solidis se se impotentib⁹. Probatur, quia salo fluctuanti, & inundantibus ventis, & aere in fistulis, alijsq; musicis instrumētis colliso; & flabello, vel flagello circumacto, fit sonus: & lineus pannus scindendo crepitat, & ignis affusa aqua strepit, & ante terrāmotū subterranei boatus audiūtur, vt ait Aristot. lib. 2. Meteor. c. 8, ad quos sonos edendos patet non concurrere duo corpora solida. Itaq; si res ad exactam veritatis normā reuocetur, inueniemus quemadmodū corporū cuitas non tam ad sonū simpliciter, quam ad soni p̄tensionem, seu prolixitatē facit, & lœvior ad soni vehementiam; ita corporū multitudinē, & soliditatē non ad sonū absolutē, sed ad perfectū sonum efficiendū exposci. Vnde rectè Simplicius annotauit Aristotelē hic non tam sonantia docere corpora, quā bene sonantia. Tametsi dici etiā possit quoties ab uno tantū corpore fit sonus, vt ab aere inundante, vnu præstare officiū plurimum, & cū à non solidis corporib⁹ editur, ea solidorū vice esse. Qua de re lege hoc loco, si placet Themistiū, Philoponū, & Simpliciū. Consule etiā M. Alber. in sum. de homine tract. de auditu q. 5. ubi modos varios efficiendorū sonorum tractat. Vnde constat Aristot. celebriores tantū, ac magis cōmunes tradidisse. Porro autē corpora ut bene sonent, debent esse dura, quia mollia non se se aptē feriunt, cū alterum alteri non resistat, ita ut aerem vehementius excutiant, antequam dissipetur. Item lœvia: quia corpora inæqualia in cauis, & depressoibus partibus aerem frustratim cōminuant, atq; adeo sonum cōminutum edunt. Hinc Aristoteles in problem. sect. 11. q. 25. cum quæsiisset cur paleis in orchestra sparsis, chori vox minor audiretur? respōdet causam esse, quia vox paucimēto minus lœvi occurrens, vt min⁹ est vna propter loci asperitatem, ita minor est, quippe quæ minus continua sit. Ob id etiam cum parietes aulæis vestiti sunt minus firma vox editur. At verò polita corpora aerem aceruatim collectum repellunt, quod sonū efficit vehementiōre.

Item

Item aerea, id est, aeris natura multum participantia. Vnde ænea, & argentea magis sonora sunt, quam plumbæ. Sicut enim aeris potissimum fractione sonus gignitur, ita ubi plus aeris intervenit, sonus melius prorogatur. Quam obrem vasa inania magis perstrepunt, & tintinnabulat eni m loro suspensa acriorem sonum reddunt, quam apprehensa manu, ut Philoponus annotauit.

ARTICVLVS II.

PROPOSITIONES ALIÆ
traduntur.

QVINTA PROPOSITIO. In utramque partem probabile est non solum aeris, sed etiam aquæ percussione sonum effici. Partem affirmantem affirmanthoc loco Simplicius, & Themistius, Auicenna 6. Natur. p. 2. cap. 6. eo argumento, quod flumina lapides versantia sonos emittant. Quod etiam Scaliger exerc. 297. in Cardanū confirmat ex eo, quia conflitu nubiū, quæ sunt naturæ aqueæ, sonus fit. Accedit quod sonus non per aerem tantum, sed per aquam etiam deuenitur teste Aristotele text. 76. Quod si ita est, cur non etiam in aqua sonus generetur? Philoponus com. 79. M. Alber. tract. 3. c. 18. Aegidius com. 77. D. Thomas, ac ferè latini interpres negatiuā amplectuntur. Affert autem p se Philoponus eam rationē, quod sonus non fiat corporibus utcunq; concurrentibus, sed cū impetu, neq; medio corpore utcunq; eliso, sed confestim. Quare cū aqua corpus graue sit, & ob crassitudinem antequam duo corpora solida concurrant, paulatim non vniuersim elidatur, consequē est, ut eius percussu haudquaquam sonus excitetur. Sed neq; hoc argumentū, neq; priora omnino concludunt. Ad illa enim respondent aduersarij, aerem tenuitate sua aquam permeare, cuiusq; non aquæ attritus flumina, & nubes sonare. Item, minus requiri ad deferendū sonum, quam ad generandū, & ob id, licet aqua facultatem soni delatricem habeat, non proinde tñ effectricem obtinere. Ad alterius vero partis rationem dicendū erit, tamen vehementer posse esse vim, quæ aquam impellat, ut antequam ea fluat, aptè, congruenterq; ad sonum diuerbetur. Quare nihil mirū quod nec illi, qui se intra aquam percutiunt, nec pisces natantes sonum edant, cum aquam eo pacto non cieant. Sanè vero probè hoc loco scripsit Theophilus eos, qui negant posse ex collisu aquæ sonum fieri, illo potius debere niti argumento, quod ea sit natura aquæ, & aeris, ut utriusque insit facultas deuenhendi sonum; & tamen ad eum attritus suo generandum, non aqua, sed aer facultatem habeat. Pro certo tamen habendum est, etiam apud eos, qui priorem sententiam defendunt, aeris naturam multò plus, quam aquæ ad sonum conferre: idque in causa suis dicent, cur Aristoteles, cum de corporibus ad soni generationem se collidentibus ageret, non aquæ, sed aeris mentionem fecerit.

5. PROPOSITIO
Fiat ne tonus
ex percussa so-
lum aqua p-
blema est.

Quo modo
affirmantis se
tentiae arg.
occurri pos-
sit.

Quo item ne
gantis.

Theoph. Zi-
mara,
Quo argam
p. t. neg. po-
tias firmatur.

- 6. Propositio.** *Sexta propositio. Haud necesse est motum, quo sonus editur, ad aures usque pertingere. Huius propositionis veritas ex eo constat, quia alioqui, cum sonus tintinnabuli ad leucæ distantiam percipitur, oporteret totum aerem intermedium agitari, quod ridiculum est. Secundò, quia non possent duo è regione inclamantes à se mutuo audiri, siquidem motus contrarij, atq; ex aduerso occurrentes, se se impedirent. Tertio, quia pisces in stagnis immota aqua sonos audiunt, & nos in locis vndiq; occlusis, quò motus aeris non meat, sonos percipimus procul editos.*

Probatur. 1. *Sunt tamen qui contrà sentiant, afferantque totum aerem usque ad auditum moueri, ita ut una pars vicina tintinnabulo, plaga accepta, aliam sibi cohærentem feriat; illa similiter aliam, quo usque ad aerem insitū cavitatibus aurium perueniatur: atque ita sonum non absque successu motus ad sensorium euadere. Quod Alexander huius sententiae auctor teste Philopono, & Simplicio, eumque secutus Auerroes com. 78. explicat similitudine ducta ab aqua percussa lapide in eam projecto. Ut enim edisserit Themistius, Aer, qui primò insonat, non abiungitur sic, vt ad auditum ipse accedit, sed proximum sibi, & continentem aerem commouet, atque hic subinde alium excitat eo modo, quem in fluctibus cernimus, in quibus alter alterum trudit, & pulsus obiter sequētem impellit. Similiter Vitruvius; Mouetur, inquit, vox circulorū flexib; infinitis, vti si stante aqua, lapide immisso, nascantur innumerabiles yndarum circuli à centro crescentes, & quā latissimè possint vagantes, ni loci interpolari angustia: eo tamen interstitio quod in aqua circuli æqua planicie in latum mouentur: vox etiam in latitudinē progreditur, & altitudinem gradatim scandit. Non desunt vero argumenta, quibus hæc sententia probari videatur. Nimirum ad sonū deferendum moueri totum aerem usque ad auditum. In primis, quia non ob aliam causam videtur sonus, eiusque species successione temporis ad aures prolabi (vnde teste Aristotele in lib. de sensu cap. 7. propinquiores prius sonum audiunt, cum species colorum momento ad oculum perueniant:) nisi quia moto aere deferuntur. Item, quia flante in aliam partem vento ideo minus audiuntur soni, quia impeditur, aut retardatur motus aeris ad nos. Accedit etiam testimonium Aristotelis, qui proximo superiori capite text. 82. hoc ipsum videtur palam docuisse, cum asseruit unum eundemque continuum aerem usque ad auditum moueri. Nihilominus ad primum horum respondemus, ideo sonum, & species audibiles non instanti, sed tempore deferti, licet visibles momento ad oculos traiiciantur: quia tam sonus quam eius species magis materiales sunt, quam imagines colorum. Ad secundum, dicendum est, ventum in aduersam partem flantem tum sonum, eiulique species aliò deuehere delato aere, tum etiam obsistere motui, quo ad aliquam distantiam aer vicinus corporibus sonantibus agitari solet, atq; ita sonorum perceptioni non parùm incommodare. Denique locus Aristotelis non de motu locali, sed de eo, quo aer sonum, eius versus recipiendo alteratur, intelligendus est.*

Contaria sententia.

Eius Auctores

Alexander, Averroes.

Similitudo soni cum aqua circulis. Lib. 5 de Architect. c. 3.

2.

3.

E. Eorū arg.

Arist.

Solutio. 1.

2.

3.

QVÆS.

Q V A E S T I O. II.

Q V O D N A M S O N I S V B I E C T U M
sit, quod medium.

A R T I C V L V S I.

S O N V M N O N R E C I P I I N
corporibus solidis, quorum conflictu editur;
cuius medium esse aerem, & aquam,

Vorundam opinio est sonum recipitatum in corpore resonante, primum, quia cum odor, color, sapor, & qualitates, quae sub sensu cadunt, inhærent in obiecto, non autem in medio, consentaneum videtur, ut idem quoque sono conueniat; atque adeò ut solùm in corpore, quod audimus, recipiatur. Item, quia ipsa corpora, quae sonum edunt, a sono denominantur, & nos ea audire dicimur, certè non nisi quia sonum ipsa in se habent. Afferrendum tamen est, Cum duo corpora solida, intercepto aere, vel etiam, ut quibusdam placet, in aqua sonum edūt, eiusmodi sonum non in solidis corporibus, sed in intermedio excipi: sicut enim ex fractione, & cōpressione medij corporis sonus resultat, ita in eo, non in corporibus solidis recipi videtur, alioqui etiam in vacuo posset sonus fieri, & cœlestia corpora concentum facerent, ut pote quibus ad hoc præter medium aere, qui motum excipiat, nihil desit. Contrariæ vero partis argumenta facilè soluet, qui ad primum dixerit, peculiare, ac proprium sono esse non hætere in obiecto: cuius discriminis causa est, quia cæteræ qualitates sensibiles habent esse fixum, & stabile, sonus vero non est nisi dum fit; ideoque ubi dignitur, hoc est, in intermedio corpore, ibi ut in subiecto recipitur. Quid vero hac in re de reliquis sensibus, quod ad medium attinet pronuntiandum sit, progressu patebit. Ad secundum respondendum est corpora, quae sonum edunt, appellari sonantia, non ut sono affecta, sed ut sonum efficientia, quemadmodum & sonora dicuntur, quæ idonea sunt ad prolixiorem sonum excitandum.

Quod vero ad sonivolum attinet, hoc est, ad mediū, quo sonus, Soni mediū, siue eius species ad auditum deueniuntur, dicendum id esse tum aerem, aer & aquam, tum aquam, ut docet Aristoteles hoc loco text. 79. & de aere quidem plana res est: de aqua vero etiam constat, tum vrinantium testimonio, tu quia pisces sub aquis audiunt, cum vocibus terreantur, unde & silentium piscatoribus. Quin etiam scribit Plinius lib. 10. Natur. historiæ cap. 70.

Opinio quod
sonus in ratione
te tantum in
fit.

Vera assertio,
dicitur. x.
Illiū cōprobatio.

pisces plausu congregari solitos ad cibum in quibusdam viuarijs: & in piscinis Cæsaris, tum genera piscium, tum etiam quosdam singulos ad nomen venisse, speciatim verò audire produntur mugil, lupus, falpa, & chromis, ac præsertim delphini non audire tantum, sed etiam mulceri symphoniacæ cantu dicuntur. Fatendū tamen est cum Aristotele in problem. scđt. 11. q. 6. multò liquidius, faciliusq; sonos per aerem traduci, quām per aquam, obtunduntur enim, & obscurantur crassitudine aquæ sicuti & species visiles; ob eamque rem tempore pluiae madefacto aere, minus perspicue dignoscuntur soni, quām fudo, & sereno cœlo.

ARTICVLVS II.

QVO PACTO SONVS, EIVSVE
species ad auditum traijciuntur.

Sed est adhuc non parum dissidij inter philosophos, utrum sonus secundum suum esse reale, an secundum notionale duntaxat, hoc est, per suas species ad auditum usque perferatur, sicuti colorum imagines ad visum. Occurrit verò hac de re triplex sententia. Vna, quæ statuat à primo sono factō in aere diffundi, ac multiplicari sonum tantum, modo secundum esse reale usque ad auditum. Secunda quæ defendat à primo sono spargi continuo solas species ipsum repræsentantes. Tertia, quæ asserat à primo sono fundi, cum alium sonum ad certum spatium, tū species usque ad auditum.

L. Pronuntiatum Hæc difficultas hisce pronuntiatis explicanda est. Primum sit, Ab ea parte, in qua primō sonus recipitur, siue sonus secundum esse reale multiplicetur, siue non; continuo species mittuntur. Probatur, quia sonus non nisi per suas species, vti reliqua sensibilia, in sensum cadit. Quare siqua foret pars medij, cui inesset sonus, & non species, sequeretur intra illud spatium, in quo tantummodo sonus versaretur, non posse sonum audiri. Præterea, dicendum esset non posse integrum sonum à nobis percipi. Nam cum impossibile sit totum sonum auribus illabi, ea tantū ratione auribus integer percipietur, si species, quæ integrū repræsentat, auribus imprimatur. Rursus verò, nisi ab ea met parte aeris, quæ sonus editur, continuo species soni effueret, non possemus dignoscere, unde nam sonus veniret, non enim species soni locum indicat, nisi quia ex eo soluit.

Secundum pronuntiatum sit. Quanquam sonus ad aliquam partem medij secundum esse reale multiplicetur, non est tamen verisimile eo pacto diffundi ad omnem distantiam ad quam eius species deueniunt. Hoc pronuntiatum quoad priorem partem ex eo suadetur, quia cum sonus secundum esse reale in aere tanquam in proprio subiecto, & in aqua non solum tanquam in vehiculo, id enim constat, sed etiam vt in subiecto proprio, vt quidam volunt, similiter recipiatur, nihil sane repugnat aliquantulum se se in eo extendere cō modo, quo calor aliam caloris

Porti-

portionem se vltieriuscommunicando gignit: quanquam non sit inficiandum, nullam rationem planè conuincere istiusmodi secundas qualitates diffundere se ipsas realiter, cùm ad earum perceptionem sufficiat emitti ab eis species ad sensuum officinas. Quod ita fieri in coloribus manifestum est, nec enim vnum color alium gignit, sed duntaxat sui imaginem ad aspectum iacit: Verùm nostram opinionem de extensione soni secundum esse reale in medio sequitur D. Thomas in 2. dist. 2. quest. 2. art. 2. ad 5. Quoad posteriorem verò partem idem pronuntiatum inde ostenditur, quia sonus breuissimo temporis spatio procul auditur; nō videtur autem probabile inesse sono tantam vim se diffundendi, et si id lux ob excellentem prærogatiuam inter sensiles qualitates obtineat, vt se non solum in instanti, sed etiam secundum esse reale quam longissimè explicet.

Illiud verò constat quocunque modo sonus diffundatur non in rectam lineam tantummodo porrigi, sed orbiculatim spargi continuata serie, more circulorum, qui iactu lapidis in aqua à centro versus omnē loci differentiam abeuntes excitantur, cuius rei argumentum est, quod à tergo, & ex obliquo, ac denique ex omni parte sonus audiri soleat. Quod verò ad reflexum sonum siue Echo spectat. Is tunc fit, cùm sonus incurrit in aliquod corpus lœue, & concavum, à quo tanquam pila repulsus ad aures resilit, ita vt exaudiri possit oblocutio. Nam si corpus, in quod incidit, inæquale sit, ita vt vnitas reciprocantis soni minime seruetur, audiri vocis responsum, seu vox æmula nequibit. Si item corpus sit humidum, aut molle & quod ictui cedat, eumque resoluat, non duplicabit sonum, nec imaginem edet. Si autem petas num Echo fiat repercuſſo aere, qui sonum suo quasi remigio vehat, reuehatque, dicimus conuenienter ijs, quæ superius statuimus, sicuti non necesse est aerem cieri toto spatio, quo sonus funditur, nec sonum secundum esse reale spargi toto eo tractu, quem species peruagantur; ita non requiri ad Echus generationem, vt totus aer agitetur usque ad Iosum, vnde voces reciprocæ fiunt: nec item necessum esse, vt sonus secundum esse reale eo perueniat, semper tamen dari reflexionem specierum per quas sonus percipitur, vt ex superius dictis patet. Continuit autem eandem vocem non semel tantum per reciprocationem ad auditū peruenire, sed sæpius, ita vt decies interdum audiatur, sicuti Patauij quodam in loco fieri narrant, & olim Olympiæ in porticu, quam ob id heptaphonon appellabant, eandem vocem septies reddi solitam author est Plinius lib. 36. Nat. hist. cap. 15.. Nam cum vox semel percussa in loca alia vicina incidit, & in cauos anfractus, à quibus simili- ter dissultet per eiusmodi reflexus repetitos, eadem vox identidem ad avres perlabitur. Non audiuntur verò in Echo nisi ultima fere verba quia licet fiat reflexio totius vocis, tamen priores eius partes ab ultimis à tergo urgentibus turbantur; Quare non nisi ex partes, quarum regressus non impeditur, quales sunt nouissimæ, à nobis percipi consuerunt.

Obijciet tamen aliquis. Solida corpora, modò translucida sint, deue-

Sonus nō in rectū solū, sed & in orbem spargi.

Vnde name- rosa vocū re- percussio.

Lege Alb. in sum. de hom. intrad. de au- dia. q. 7.

Quæ fuerit origo fabulæ Echos de qua Ovidius lib. 3 Metamorph. lege si placet apud Alexad. lib. 1. probl. quest. 1. 4.

Cum Echo ul- tima reddat verba.

deuenient species coloris, ergo & species soni, cum in utrisque pars ratio videatur. Deinde talpæ audient sub terra compensante auditu perpetuam cæcitatem, quæ damnati à natura sunt. Tertio, non videtur negandum per interpositum ignem audiri sonos. Quartò, beati post corporum resurrectionem in cœlestis patriæ domicilio, ubi neque aer est, neque aqua, inter se externo sermone colloquentur, ut est communis Patrum sententia. Igitur non solum aer, & aqua; sed alia etiam corpora vim sonorum delatricem habent.

Talpæ sub terra audiunt Ad primum horum dicendum; sicuti visus auditui præstat, & species visiles nobilioris notæ existunt, quam audibiles, ita latius patere medium visus, quam auditus; & per plura corpora species illius, quam huius, meare. Ad secundum, non transmitti species soni ad talpas per terræ elementum, sed per aerem poris terræ inclusum. Ad tertium, videri quoque per ignem transuehi sonos, immo & eius percussu gigni. Aristotelem verò non nisi de notioribus, & celebrioribus medijs, subiectisvè sonorum discussione. Ad quartum, dicimus cum D. Thoma in secundo distinct. 2. quæst. 2. artic. 2. ad 5. in pulmone, & gutture beatorum fore connaturalem quendam aerem à Deo illis concessum in resurrectione, non ob necessitatem respirandi, aut expirandi, nec enim illis respirationis, aut expirationis usus necessarius erit; sed ad vo-

Beati in celo quo patet e dant vocem. ces efformandas: illo enim aere ad vocalem arteriam librato, & lingua, dentibus, ac reliquis vocalibus instrumentis percusso, vocem efformabunt, quæ modo magis immateriali, quam apud nos, idest, tantum secundum esse intentionale diffundetur per corpus cœleste. De quo medio nihil mirum si Aristoteles non egit, cum nec illud cognovit,

Q V A E S T I O III.

Q V O P A C T O V O X F O R M E. tur; & quæ eius natura sit.

A R T I C U L V S . I.

D E F O R M A N D Æ V O C I S instrumentis, & artificio.

Nyssenus,
Theodoret.
Lactant.
Aristot.

Fringendæ vocis instrumenta varij Authores diligenter explicuere. D. Gregorius Nyssenus in libro de hominis opificio cap. 9. Theodoreetus serm. tertio de prouidentia. Lactantius in libro de opificio Dei cap. 11. Aristoteles libro primo de historia animalium capit. 16. & lib. 4. capit. 9.

Gale-

Galenus 7. de usu partium cap. 5. & 2. de decretis Hippocr. & Plato-
nis cap. 6. & in lib. de vocalium instrumentorum dissectione. Vesalius
lib. 7. de fabrica humani corporis, à cap. 4. ad 8. Fernelius in libro de
partium corporis humani descriptione cap. 8. Occurrunt ergo in primis
quinque potissimum instrumenta ad id munus prestantum, videlicet,
Pulmones, thoracis, & intercostales musculi, aspera arteria, larynx,
Gargario. Pulmones obseruiunt ad excipiendum aerem, ideoque in eis
est raritas quædam, & assimilis spongijs mollitudo, qua se contrahunt,
& dilatant. Musculi facultate motrici, quæpollent, siue thorax eorum
interuentus, compressum aerem diuerbetant, & extrudunt; alioqui
neque vox, neque sonus ullus edit poterit. Arteria aspera est via, quæ a
faucibus ortum ducens varijs compacta cartilaginibus per collum in
pulmones decurrit, & ut trahere, ac reddere spiritum possit, assidue
patet: Diciturque aspera ob inæqualitatem; sicuti & ea, quæ a corde
procedunt, & pulsū denuntiant, læues nuncupantur. Larynx est
caput, siue superior finis asperæ arteriæ, quod transglutientibus suis
fertur, constatque tribus cartilaginibus. Laryngis vero summū ostium,
ne quid cibi, potus vè per id illabatur, contegit membrana cartilaginea,
oblonga, & fistularū linguae assimilis, unde ei nomen ἡώριλατης. Hæc
vero, cum spiritum identidem reciprocamus, sursum erigitur. Garga-
rio, seu gurgulio, qui etiam columella dicitur, est caruncula rotunda
in extremo palato dependens, sub qua est epiglotis; vocatur quoque
~~lingula~~, præsertim cum humoris influxione, ad similitudinem linguae intu-
mescit, & inflammat. Porro hisce omnibus formandæ vocis instru-
mentis, inter quæ præcipuum est larynx, ut docet Aristoteles 9. libro
de historia animalium cap. 2. hunc in modum vox editur. Musculis
thoracis, & intercostalibus vehementer compressus aer, e pulmonibus
per arteriam vocalem confertur, qui angusta via tractus in
aerem in arteria ad laryngem usque, epiglotidis oppositu retentum im-
pingit: hie ad guttum summamque arteriæ partem allitus sonat, ac vocē
effingit, quam si lingula opposita non esset, formare non posset, quia
totus sine percussione profliret. Confert vero pluimum ad modu-
landam vocem lingula, & gurgulio, quia vox ad eas partes frangitur,
& temperatur, ac pro varietate percussionum diversi moduli, & vocum
flexiones fiunt, præsertim vero gurgulio quasi plectrum ad suavitatem,
& moderationem vocis conducit. Præter instrumenta hactenus com-
memorata, alia quoque voci obseruiunt, licet priora ad vocem simpliciter,
reliqua potissimum ad rationē dearticulatæ vocis data sint, videlicet,
lingua, palatum, dentes, & labra. Ex his lingua novē struitur musculis un-
iq; constitutis, quos media linea ad dextrā, lævāq; dirimit: & quia sum-
mè volubilis est, ne se nimiū in loquacitatē soluat, subdito vinculo, tan-
quā habenis coercetur. Distinguit autē lingua sermonē, seu (quod idē
est) vocem dearticulatim format, ut in orationem abeat; dum aerem
à concavitate arteriæ pulsū, & in amplitudinem oris incidētem, varie
frangit, ac p verborū varietate dispescit, distribuitque: ad quod idoneè
præstatum certa temperatura exigitur. Quare si lingua humectior, ac

Galen
Vesalius
Fernelius

instrumenta
vocis qu nq
nunquam habuit.

二〇一九年
四

Confert ad
vocem mo-
dulandā in
primis lin-
guæ & garge-
lio.

Dd mollior

Vnde existat mollior sit, vt in pueris, & interdum in prouectioribus balbutiem in balbuties, & dicit, eo quod tunc musculi firmiter nequeant stabiliri. Vnde & ebrij quibus accidat, aliquando balbutiunt, & turbide loquuntur: tum quia multa humiditate perfunditur cerebrum, tum quia illius multitudine lingua pregravatur. Sed & qui balbi natura sunt, hi aut cerebrum nimis humectu habent, aut linguam, aut vtrumque.

*Primores de
tos vocis regi
mentent*

Palatum vero ad primores dentes extenditur, estque multis scabrum asperitatibus, ad destinendam in his vocem, & tum ob alias commoditates, tum ob eam potissimum vocem iuuat, quod cauum sit, proindeque ad eius latera vocis ictus diu congreginentur. Dentes etiam ad vocem magnopere conducunt. Nam, vt Plinius lib. 7. Naturalis histor. cap. 16. ait primores dentes vocis, sermonisque regimen tenent concentu quodam excipientes ictum linguæ, serie inque structuræ, atque magnitudine multilates, moliætes, aut hebetates verba, & cum defluxere explanatione omnem adimetes. Denique labra magnum usum praebent formandæ vocis, cum verborum, syllabarum, literarumque distinctio eorum cōfessione, & diductione magna ex parte contineatur. Itaque sic nos labris vocum, & sermonis discrimina, vt tibicines digitorum opera spiritum in fistulis, & cantus harmoniam moderantur.

A R T I C V L V S II.

E X P L I C A T V R V O C I S D E F I- nitio ab Aristotele tradita,

Vocis definitio

EX dictis non erit difficile intelligere vocis definitionem ab Aristotele traditam proximo superiori capite text. 90. nimirum; Vox est ictus aeris respiratione attracti, qui ab anima in pulmonibus existente, cum quadam imaginatione efficitur. Vbi primum aduertes discrimen inter sonum, vocem, & sermonem. Nam tonus etiam inanimatis corporibus conuenit: Vox solis animatisbus, cum non fiat nisi instrumentis, quæ animalium propria sunt: sermo solis hominibus, quia hi tantum ratione pollent, & sensa mentis, cum alijs communicant, quod sermone fit.

*Quæ animan-
tia vocis ex-
partia.*

Secundò, illud obseruabis, quod iam supra attigimus monetque Aristoteles hoc capit, videlicet ita solis animantibus vocem conuenire, vt non omnibus competit. Nam exanguia, in quibus sunt infecta, non edunt vocem, & uniuersim quæcunque non respirant, tantummodo sonum quendam similem voci emittunt. Itaque ex his alia, cum tractu, stridorem cantui similem edunt, vt cicadæ. Recepito enim sub pectore spiritu mobili, occurante membrana intus, attritu eius sonant. Alia murmur excitant, vt muscae, & apes, cum volatu se se attollunt, & contrahunt. Pisces quoque vocales non sunt. Vnde Pythagoras, vt est apud Plutarchum in quæstionibus conuiualibus, propterea esu piscium interdixit, quod ij Pythagoricæ

*Lege Themis
stū hoc loco
cap. 30. suę
paraphr.*

disci-

disciplinæ quodammodo contubernales sint ob silentium, ita ut in prouerbium abierit; magis mutus, quam pīscis. Si vero etiam pisces, qui vocales videntur non veram vocem, sed strepitum voci similem tantummodo branchijs, alijs vē eiusmodi instrumentis edūt. Quo pacto matidæ hyrundines cum sublimes volitant pīnnis aereū extrudūt, ac resonant: & is, qui caper vocatur in Acheloo amne quasi grannitum excitat. Animalia tamen amphibia, id est, ancipitis naturæ, vt equi marini, pulmonem, & arteriam habent, vocemque edunt. Itemque Delphini, qui non ambiguæ naturæ sunt, sed simpliciter inter aquatilia numerantur: pro voce gemitum humano similem edunt.

Delphines genitum edunt.

*Lib. de respi-
rat. cap. 3.*

Tertio. Nec illud ignorandum est aeris reciprocationem in animalibus multis de causis fieri. Primum ad nutritionem, & redintegrationem spirituum, vt alibi ostendimus. Secundo, ad refrigerationem caloris, alioqui nūnīo æstu dissolueretur animal; (vel, vt quidam volunt) ad ventilationem: hanc à refrigeratione eō distinguētes, quod ventilatio sit suscitatio, & accensio potius caloris ex motu, siquidem motu calor acceditur, vt constat experientia, tradidimusque cum Aristotele libro secundo de cœlo capit. septimo quæst. sexta. Tertio, ad efformandam vocem: quod munus in vocis definitione exprimitur.

Quæ sint ani-
malibus ref-
piratiōis cau-
ſe.

His ita constitutis, vt ad propositā definitionem veniamus, dicuntur vox, ictus aeris, in sensu causali, nō formalis; id est, nō quod vox sit ipse ictus aeris, sed quia ex ictu aeris resultat: quo etiam pacto non semel dixit Aristoteles, vt superius commonuimus, sonum esse solidorum corporum collisionem, id est, collisione procreari. Quare idem valet, vox est ictus aeris, atque, est sonus editus ictu aeris; additur; attracti ab anima, &c. id est, aeris, qui primum attrahitur, tum redditur virtute motrice in pulmonibus constituta; cum imaginatione; id est, applicata ciuiusmodi virtute ad operandum ex motione phantasie, & appetitus sensitivi. Hinc subiicit Aristoteles vocem datam esse à natura ad significandum; quia vox tum sensa phantasie (& in hominibus etiam mentis) tum interni affectus declarantur. Itaque ea etiam, quæ rationis experientiasunt, affectus animæ voce exponunt, vt canes latratu, aues cantu, boues mugitu, oues balatu; aliaque similiter sed de hac re latius ad lib. de interpret. Porro hac definitione quatuor causarum genera comprehendit Aristoteles. Aer enim materia vocis est, anima efficiens, forma sonus, finis significatio. Quod si quis opponat non omnem vocem significatricem esse, cum Dialectici voces in significantes, & non significantes dispergiant. Occurrentum erit, si de affectuum significatu agamus, omnem vocem significare, idque natura sua, si autem de significatione ex hominum instituto, & arbitratu, omnes quidem humanas voces potestate significare, quia potest eis significatio indi, non tamen omnes actu significantes esse, quia multis nulla est imposta significatio. Dialecticorum autem divisio secundum haec posteriorem significandi rationem intelligenda est.